

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-85
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. 25 gr.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

Dziś ukonstytuuje się konferencja rozbrojeniowa

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa 4. 2. (K) Na jutrzejszym plenarnym posiedzeniu konferencji rozbrojeniowej dokonany zostanie wybór 14 wiceprezydentów, którzy wspólnie z prezydentem Hendersonem tworzyć będą biuro prezydjalne konferencji. Dziennik „Journal des Nations“ donosi, że istnieje tendencja, aby pierwszym wiceprezydentem wybrano delegata rumuńskiego Titulescu. Wobec daleko sięgających kompetencji biura prezydjalnego ważną jest rzeczą, które państwa wej-

dą w skład prezydium, oraz któremu z państw przypadnie w udziale również bardzo ważne stanowisko przewodniczącego komisji generalnej. Dziennik ten wymienia jako najważniejszych kandydatów na to stanowisko czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych Benesza i posła greckiego Politisa. Kandydatura delegata japońskiego spotyka się z energiczną odmową większości członków konferencji rozbrojeniowej.

W Szanghaju wre w dalszym ciągu walka

Paryż 4. 2. (B) Po krótkiej przerwie nocnej nad ranem rozgorzały nowe walki chińsko-japońskie w Szanghaju. Japończycy podjęli nowy atak na dworzec północny i fort Wusung. W Nankinie panuje spokój. Ze strony japońskiej dementują wczorajszą wiadomość pochodzącą ze źródła chińskiego, jakoby jeden z kontrtorpedowców japońskich został zatopiony przez artylerię chińską.

Szanghaj 4. 2. PAT. Krążownik amerykański „Huston“ wysadził na ląd oddział, złożony z 300 strzelców morskich. Trzy krążowniki od rana bombardują fort Wusung. W Czapiej dochodzą głosy strzelaniny artyleryjskiej. W pobliżu granicy koncesji międzynarodowej walki ustaly niemal zupełnie.

Kobiety chińskie walcą w szeregach

Szanghaj 4. 2. PAT. W dniu wczorajszym marynarze japońscy ponowili atak na Chapei z wielką gwałtownością. Japończycy dążą widocznie do okrążenia oddziałów chińskich i izolowania ich. Gęsta mgła utrudnia bombardowanie z aeroplanów. Pomimo to jednak w koncesji międzynarodowej padło kilka pocisków. Wśród oddziałów chińskich jest pewna ilość kobiet kompletnie umundurowanych i uzbrojonych, które biorą udział w walkach.

Sprawa Mandzurji kwestją życia i śmierci dla Japonji

Min. Yoshizawa o kwestji mandzurskiej i o zajęciach w Szanghaju

Londyn 4. 2. PAT. „Times“ ogłaszają następujący wywiad, udzielony temu piśmie w Tokio przez japońskiego ministra spraw zagranicznych Yoshizawę: Rząd japoński wyraźnie rozróżnia zatarg w Mandzurji i wydarzenie w Szanghaju, a dopóki różnica ta nie będzie uznana, polityka nasza — powędział mi-

Harakiri odwołanego dowódcy japońskiego?

Szanghaj 4. 2. PAT. Uporczywie obiega tu pogłoska, jakoby admirał Shiosawa popełnił harakiri. Jakkolwiek urzędowo zaprzeczono tej pogłosce, jednakże znajduje ona w dalszym ciągu wiarę u wielu osób, a to ze względu na odwołanie admirała Shiosawy ze stanowiska dowódcy floty na wodach chińskich, na które reto stanowisko mianowano admirała Nomura.

Odpowiedź Japonji i Chin

Tokio 4. 2. PAT. Japonja przyjęła trzeci i czwarty punkt z pośród 5ciu, zawartych w pro pozycjach mocarstw. Pierwszy punkt Japonja przyjmuje warunkowo, punkt drugi i piąty odrzuca.

Paryż 4. 2. (B) Donoszą z Nankinu, że rząd chiński przyjął propozycję angielsko-amerykańską we wszystkich 5 punktach bez zastrzeżeń.

Jeszcze jeden protest chiński

Paryż 4. 2. (B) Dzienniki donoszą z Nankinu, że chiński minister spraw zagranicznych założył u konsulów mocarstw zagranicznych protest przeciw używaniu koncesji międzynarodowej w Szanghaju przez wojska japońskie, jako bazy operacyjnej przeciw wojskom chińskim. W fakcie tym rząd chiński widzi jawne popieranie akcji japońskiej.



niem jest prowadzić spokojny handel i zapewnić bezpieczeństwo naszym obywatelom oraz ich przedsiębiorstw. Nie posiadamy w Szanghaju ani terytorjalnych ani politycznych ambicji. Zamordowanie japońskiego duchownego, oraz artykuł w organie Koumintangu, znieważający naszą rodzinę cesarską były wydarzeniami kulminacyjnymi. Celem przywrócenia pokoju zgodzimy się na każde rozumne porozumienie, przez co mam na myśli, aby — za nim wycofamy nasze wojska — bezpieczeństwo naszych obywateli było zagwarantowane przez wycofanie się wojsk chińskich. Żadnych innych żądań nie stawiamy.

Wyjazd komisji Ligi Narodów do Mandzurji — via Nowy Jork

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 4. 2. (B) Komisja śledcza Ligi Narodów, udająca się do Mandzurji przez Nowy Jork, wyjechała wczoraj z Hawru na pokładzie parowca „Paris“ od Plymouth, gdzie przyłączy się do niej członek komisji z ramienia rządu angielskiego, poczem parowiec poedzie do Nowego Jorku.

Podpisanie traktatu handlowego polsko-brazylijskiego

Rio de Janeiro 4. 2. PAT. Podpisano tu traktat handlowy między Brazyliją a Polską.

Spokanie Laval-MacDonald-Brüning w sprawie reparacyjnej?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 4. 2. (B) „Excelsior“ donosi, że koła międzynarodowe zamierzają zaaranżować w Paryżu spotkanie Laval, MacDonalda i Brueninga celem omówienia kwestji reparacyjnej.

Prolongata długu niemieckiego w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork 4. 2. PAT. Federal Reserve Bank oznajmia o przedłożeniu płatnej obecnie w wysokości 25 milionów dolarów części kredytu 100 milionów dolarów, udzielonego Bankowi w Rzeszy. Przedłużenie nastąpić ma na okres jednego miesiąca.

Mellon ambasadorem Stanów Zjedn. w Londynie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork 4. 2. (R) Dotychczasowy kanclerz skarbu Mellon został dziś mianowany ambasadorem amerykańskim w Londynie na miejsce ustępującego generała Dawesa. Kanclerzem skarbu na miejsce Mellona mianowany został obecny podsekretarz skarbu Mills.

Wielka konjunktura dla wytwórczości... planów walutowych

Ostre załamanie gospodarcze, które wstrząsnęło podstawami międzynarodowej wymiany dóbr, kapitałów i ludzi, daloby się, wedle uzgodnionej opinii ekonomistów, załagodzić albo na najszerszą skalę zakrojoną akcją polityczno-gospodarczą, dla której niema chwinkowo widoków, alboważ posunięciami technicznymi walutowymi, któreby w konsekwencji z sobą przyniosły ożywienie produkcji i handlu. Dlatego co jakiś czas pojawiają się projekty reform walutowych.

Dopiero niedawno ogłosił H. Schmit, dyrektor I. G. Farbenindustrie, projekt dla sfinansowania krótkoterminowych kredytów przez emisję za pośrednictwem Międzynarodowego Banku Wypłat bonów złotych, które miałyby zastąpić pokrycie kruszcowe. Zupełnie zbliżony do wspomnianego był projekt belgijskiego eksperta finansowego, Francqui'ego, który planował konwersję krótkoterminowych zadłużeń na średnio- i długoterminowe, przynajmniej 3—5-letnie, a instytucja mająca tę operację przeprowadzić, miał być specjalnie dla tego celu powołany Nowy Bank Międzynarodowy.

Do rzędu tych przedostatnich planów zaliczyć można również dziś już do historii należący projekt angielskiej waluty imperjalnej, tj. waluty unifikowanej dla całego imperjum brytyjskiego, który-to projekt poddała pod dyskusję Empire Economic Union w Londynie. Wiadomo, że żaden z tych, niedawno na łamach wszystkich czasopism gospodarczych szeroko omawianych projektów, nie przybrał szat realnych, a mimo to powstają dalsze, z niedomagań obecnych systemów walutowych początek swój biorące, wskazania reform pieniądza. Pod koniec stycznia br. toczyła się w sekretarjacie Ligi Narodów dyskusja nad koniecznością zwołania międzynarodowej konferencji walutowej na podobieństwo konferencji brukselskiej z r. 1922.

Celem tej konferencji miałyby być omówienie stabilizacji walut, oderwanych od gold-standartu i rozpatrzenie kwestji rozdziału zapasów złota na świecie oraz kwestji możliwości obniżenia kruszcowego pokrycia walut poniżej przeciętnej normy dziś obowiązującej (+—40 proc.). W tym samym, mniej więcej czasie, bo w dniu 22 stycznia br. ogłosił mer w Aix les Bains, H. Clerc w „l'Information“ plan związku walutowego, wedle którego nadwyżki zapasów złota bogatych banków emisyjnych miałyby być oddane w formie zaliczek bankom w złoto ubogim. Kontrolę nad tą akcją miałyby otrzymać Bank Wypłat Międzynarodowych w Bazylei.

Równocześnie pojawił się, zwracający na siebie ogólną uwagę projekt prof. Wagemanna, dyrektora Głównego Urzędu Statystycznego Rzeszy Niemieckiej, w sprawie powiększenia objęgu pieniądza niemieckiego i reformy bankowości w Niemczech. Jeżeli wszystkie inne projekty walutowe prócz ostatnio wspomnianego mają charakter czysto teoretyczny i ich realizacja w bliższym, a nawet i dalszym czasie poważnie w rachubę nie wchodzi, to co do projektu Wagemanna istnieją pewne dane, każące liczyć się z tem, iż rząd niemiecki w tej czy innej formie zrobi z niego użytek. Za poważnym traktowaniem tego projektu przemawia oświadczenie niemieckiego ministra finansów, Dietricha, że „rząd Rzeszy rozpatruje pewne myśli, wnoszące coś zupełnie nowego w dziedzinę kwestji walutowo-kredytowej”, jak również i polecenie, które otrzymał dyrektor Zakładu Kredytowego Rzeszy o wypracowaniu projektu dekretu w sprawie usanowania finansów.

Projekt Wagemanna zasadza się na podziale waluty niemieckiej na 2 części: część niepokryta złotem, ma obejmować obieg pieniądza od banknotu 50-markowego w dół i bilon, a więc pieniądź zdawkowy dla użytku wewnę-

nego, zaś część pokryta wedle przepisów statutu Banku Emisyjnego, ma obejmować banknoty wyżej 50 marek, czyli przeznaczone dla użytku w obrocie krajowym i zagranicznym. W ten sposób ma uzyskać Narodowy Bank Niemiecki możliwość emitowania pieniędzy w granicach, odpowiadających zapotrzebowaniu rynku wewnętrznego, bez narażenia kursu waluty.

Dalsza część projektu Wagemanna dotyczy reformy prawa bankowego, a to w kierunku dostosowania ustroju bankowości do wzorów angielskich i amerykańskich, to jest w celu zawarantowania większej pewności dla kapitałów oszczędnościowych, prowadzonych na rachunkach żywych przez wyeliminowanie ich

z pod ogólnej masy kapitałów na wypadek trudności płatniczych. Przez wprowadzenie niższego oprocentowania dla tych wkładów ma być zresztą wkładowy kapitał oszczędnościowy, skierowany od wkładów banków a nawet i żyrowych do lokat giełdowych w specjalnie na ten cel emitowanych obligacjach i innych walorach banków.

Projekt Wagemanna ogranicza swój zakres reformy do obrębu jednego ustroju walutowego, tj. do ustroju marki niemieckiej, stąd też jego stosunkowo łatwa możliwość realizacji. Czy wprowadzenie w życie projektu Wagemanna przyniosłoby z sobą pewne inflacjonistyczne cechy walucie niemieckiej, to sprawa, nad którą się toczy dyskusja, w tej chwili niezakończona jeszcze żadnym skonkretyzowanym rezultatem.

Popędzana wilem kryzysu pomysłowość stwarza coraz to nowe projekty reform techniczno-walutowych. Czy aby tylko któryś z nich doprowadzi do upragnionego przez wszystkich celu?
LUDWIK BERGER

Podwyższenie kredytów rządowych w Banku Polskim

Warszawa. 4. 2. (Sin) Na ostatnim posiedzeniu Banku Polskiego postanowiono zmienić statut Banku w kierunku powiększenia kredytów rządowych z 50 do 100 milionów zł. Rada Banku Polskiego uważa bowiem, że wobec zwiększenia kapitału zakładowego ze 100 na 150 milionów i wobec zmiany stosunków walutowych należy odpowiednio zwiększyć kredyty

rządowe. Sprawa ta zostanie przedłożona na zwyczajnym ogólnym zebraniu akcjonariuszy Banku Polskiego, poczem przez radę ministrów zostanie przedstawiona Sejmowi do zatwierdzenia. Należy pamiętać, że rząd dotychczas nie wyzyskał przysługującego mu kredytu w Banku Polskim, korzystając tylko z 20-miljonowego kredytu.

Prawa i obowiązki posła wedle projektu B. B.

Warszawa. 4. 2. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej Sejmu poseł Podolski (BB) wygłosił referat o zabezpieczeniu niezawisłości poselskiej. Mówca stwierdza, że obowiązująca konstytucja polska obdarza posłów do Sejmu wyjątkowo dużymi osobistymi przywilejami, poczem po zestawieniu przepisów konstytucji marcowej z przepisami innych konstytucji, referent zgłasza m. in. następujące rezolucje:

Udział w rozstrzyganiu spraw państwowych bierze Sejm, jako całość. Poszczególni posłowie korzystają z takich przywilejów osobistych, jakich wymaga ich uczestnictwo w pracach Sejmu. Posłowie nie mogą być nigdy i nigdzie pociągani do odpowiedzialności z tytułu udziału w głosowaniu w Sejmie. Za przemówienie i odezwanie się oraz manifestacje w Sejmie tudzież za treść i zgłoszenie w Sejmie wniosków przyjmują posłowie odpowiedzialność tylko przed Sejmem. Jednakże za wystąpienia sprzeczne z obowiązkiem wierności dla Rzplitej, albo zawierające znamiona przestępstwa ściganego z urzędu, posłowie mogą być na żądanie marszałka Sejmu albo 14 ustawowej liczby posłów, lub ministra sprawiedliwości pozbawieni mandatu poselskiego. Za naruszenie praw osoby trzeciej posłowie mogą być pociągnięci do od-

powiedzialności sądowej za zezwoleniem Sejmu.

Posłowie zatrzymani w czasie trwania sesji zostaną na żądanie Marszałka Sejmu natychmiast wypuszczeni na wolność.

Nikt nie może być pociągnięty do odpowiedzialności za publikowanie i rozpowszechnianie nieurzędowych sprawozdań z jawnych obrad Sejmu jeżeli odtwarzają one ściśle i w pełni przebieg tych obrad oraz zgodne są z ustalonym przez Marszałka Sejmu tekstem stenogramów.

Poseł nie może jednocześnie piastować urzędu Prezydenta Rzplitej mandatu senatorskiego, stanowiska członka Trybunału Stanu, stanowiska redaktora odpowiedzialnego. Ustawy określają jakie inne jeszcze stanowiska są niepołączalne z mandatem poselskim.

Poseł obejmujący płatną służbę państwową traci mandat. Nie dotyczy to posłów, obejmujących stanowiska ministrów lub podsekretarzy stanu, lub profesorów wyższych uczelni.

Dalsze postanowienie, dotyczące nierozdzielności otrzymywania od rządu jakiegokolwiek dostaw, dzierżaw, odznaczeń, są analogiczne z obecnie obowiązującymi, podobnie jak przepisy o ślubowaniu i o nieskrępowaniu instrukcjami wyborców.

Chaos w sytuacji strajkowej na G. Śląsku

Katowice. 4. 3. (K) Uchwała ostatniego kongresu górników w Katowicach o przeprowadzeniu plebiscytu wśród załogi kopalni górnośląskich, czy mają przystąpić do strajku, przyczyniła się do wywołania okropnego chaosu. Załogi całego szeregu kopalni na Śląsku widząc niezdecydowanie i niezaradność swoich przywódców uciekają z pod wpływów władz związkowych i na własną rękę organizują dzikie strajki. W dniu dzisiejszym doszło na tem tle do różnych zaburzeń. W okręgu mysłowickim doszło do starcia między górnikami i strajkującymi. Na kopalni Kleofas doszło do bójki między górnikami pracującymi a zwolnionymi z

pracy. Dwaj górnicy zostali tak pobici, że musiano ich przewieźć do szpitala. Następnie delegacja bezrobotnych domagała się widzenia z dyrektorem. Wobec jednak odmowy przyjęła tak groźną postawę, że musiano zawezwać policję.

Sytuacja w zagłębieniach węglowych jest nadal niewyjaśniona. W dniu wczorajszym i dzisiaj toczyły się w radzie zjazdu przemysłowców ponowne pertraktacje z przedstawicielami związków górniczych na platformie nowowysuniętych warunków przemysłowców, tj. 8-proc. obniżki Rokowania i tym razem nie dany żadnego pozytywnego rezultatu.

Sejm rozpoczął generalną debatę budżetową

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 4. 2. (Sin) Dziś rozpoczęła się w Sejmie dyskusja generalna nad budżetem. Pierwszy zabrał głos

referent generalny budżetu, pos. Miedziński.

który stwierdził, że budżet ustalony przez komisję ustala dochody na 2.372.357.000. a wydatki na 2.446.917.311 czyli, że nadwyżka wydatków wynosi 74.560.311 zł. Realność budżetu zależna jest od konjunktury zewnętrznej i wewnętrznej. Ze względu na ogólne wyczerpanie kieszeni płatnika liczyć się musimy z obniżeniem zdolności płatniczej ogromnych mas ludności i nietylko trudno będzie śrubę podatkową naciskać z całą surowością, ale przeciwnie rząd jest świadomy, że będzie musiał zrobić płatnikom szerokie ugi. by nie dopuścić do ruiny warsztatów pracy. Mówca dowodzi, że budżet jest realny, gdyby jednak dochody spadły, to rząd potrafi prowadzić nadal praktykę dwóch lat ostatnich w wykonywaniu budżetu z miesiąca na miesiąc, mając na oku konieczność zachowania równowagi budżetowej.

Zabiera głos poseł Rybarski (Kl. Nar.), który stwierdza, że deficyt wynosi 77 milionów i że w tej chwili odbywa się likwidacja budżetu państwowego w znaczeniu formalnym. Budżet jest nierealny. Mówiąc o działalności poszczególnych wojewodów oświadczają, że 1 lipca ub. r. przed notariuszem Dębskim w Toruniu został spisany rejentałny akt, według którego pomorska spółka wydawnicza na prowadzenie pisma sanacyjnego od p. wojewody Lamota ma otrzymać 350.000 zł. z funduszu dyspozycyjnego. Sąd nie chciał zapisać wojewody jako wierzyciela, oświadczając, że powinien być zapisany skarb państwa. Sprawa jest w toku.

W tem miejscu przerywa mówcy minister Pieracki stwierdzając, że na ten cel nie poszedł ani grosz z funduszu dyspozycyjnego ministerstwa.

Poseł Rybarski w dalszym ciągu mówi, że wprawdzie w Polsce niema urzędowo moratorium, ale gdyby zbadać statystykę nadzorów sądowych, to możnaby stwierdzić, że

moratorium w rzeczywistości istnieje.

Mówca kończy swe przemówienie następująco: Dziś wszystko zależne jest od rządu, wszystko dzieje się za pozwoleniem ministra. wszędzie są luzy i coraz większe pustki w kasach. Przy-

musem można osiągnąć wiele rzeczy, lecz nie zdobędzie się zaufania które się utraciło.

Poseł Langer (Str. Lud.) przytacza poszczególne cyfry budżetu na dowód, że jest on nierealny i stwierdza, że kto chce budować na mści wości i dręczeniach brzeskich, ten tylko naraża na szwank powagę państwa i narodu.

WRÓŻBY WOJENNE P. CZAPIŃSKIEGO

Z kolei przemawia poseł Czapiński (PPS), który stwierdza, że cyfry podane w referacie generalnym są zupełną fikcją. Budżet w szczególności nie uwzględnia wydatków na szkolnictwo. Kryzys światowy pogarsza położenie gospodarstwa i zaostrza stosunki międzynarodowe. Nie można przewidzieć, czy obecna wojna na Dalekim Wschodzie nie stanie się wojną światową. Widzimy realne próby wciągnięcia Rosji do wojny. Za nią mogą pójść i inne kraje. tembardziej, że dyktatury zawsze próbują niepowodzenia wewnętrzne przykrywać blaskiem powodzeń wojennych. Sądzą, że Rosja wojny nie chce oświadczenie Mołotowa na ostatniej konferencji partji komunistycznej miało charakter raczej pokojowy. Dlatego musimy żądać od naszego rządu polityki pokojowej. Przechodząc do spraw polityki wewnętrznej omawia oświadczenie nie min. Pierackiego, złożone

w kwestji ukraińskiej.

które go niezadowala, gdyż nie załatwia problemu narodowościowego. Niema w niem mowy o restytucjonowaniu gimnazjum w Tarnopolu, o utworzeniu uniwersytetu ukraińskiego itd. Nie jest to poważne ustosunkowanie się do tego poważnego zagadnienia, które nam przysparza przykrości w Genewie.

Głos na ławach BB: A ostatnie orzeczenie?

Pos. Czapiński: Otóż raport p. Sańo również mnie nie zadawała, przedewszystkiem dlatego, że przy sposobności wyszły tam na jaw rzeczy, o których w Polsce niema wiadomości. Sprawozdawca powoływał się na to, że w związku z pacyfikacją wydano i ukarano 8 oficerów i 8 policjantów, o czem myśmy tutaj nic nie słyszeli. P. Składkowski oświadczył, że ukarano tylko 1 policjanta, który ukradł 1 zegarek. Czy tu niema jakieś „virement“ przyczyniły wydalenia? Pamiętać też należy, że p. Sańo w raporcie swoim parokrotnie wyraził ubolewanie z powodu tego, co zaszło.

Przemówienie prezesa Koła Żydowskiego posła Dra Thona

Po mowie pos. Czapińskiego zabrał głos poseł dr. Thon (Kolo Żydowskie), który na wstępie podkreślił pozytywny stosunek ministerstwa spraw zagranicznych do sprawy pokoju. Przechodząc do kwestji żydowskiej oświadcza, że przystąpiono w maju 1926 do wielkiego rzutu pod jednym hasłem. Marzyliśmy, że przyjdzie teraz czas sprawiedliwości dla Żydów. Nic z tego się nie stało. Uznaję z całą gotowością, że rząd obecny nie wyznaje zoologicznego antysemityzmu, ale stwierdzam równocześnie, że

nie uczynił niczego pozytywnego dla Żydów.

Pauperyzacja żydostwa polskiego przybiera formy katastrofalne, rujnując specjalnie ludność kupiecką. Czego niemożliwe było zniszczyć podatki, to zniszczył Lewjatan, zjadający małe rybki, oraz kartele i monopole. Ruguje się nas ze wszystkich placówek, (Przerywania i antysemickie okrzyki na ławach Klubu Nar.) Gdyby panowie przeszli przez ulice żydowskie i zobaczyli bezmiar tej nędzy, to niejeden uśmiech zamarłby na ustach panów. W budżecie w tym gruby tomie znajdujemy

jedną skromną pozycję,

schowaną w kącie na cele żydowskie w wyso-

kości 200.000 zł. Stanowimy 10 procent ludności. Dwupółmiliardowy budżet i 200.000 zł. to rażąca dysproporcja.

W wydatkach nie partycypujemy wcale. Urzędników Żydów niema. Emeryci małopolscy wymierają. Gdy próbujemy mówić na ten temat z któryms z ministrów, zawsze słyszymy odpowiedź: Jako, mam przecież w swoim resorcie 7-8 Żydów. Zaden z ministrów niema liczyć dalej, jak do 7 Żydów. (Wesołość). Jest to fakt bardzo bolesny. Czy panowie zdają sobie sprawę z bezmiarów krzywdy i bezpra-

wia, które wyraża się w tem, że

szkolnictwo w b. Kongresówce jest niemal zupełnie odżydzone?

Z uszczerbkiem dla innych potrzeb budujemy własne szkolnictwo z językiem żydowskim i hebrajskim. Rząd obecny twierdzi, że jest rządem silnej ręki. Ta siła w dziwny sposób słabnie, gdy rząd podchodzi do sprawy żydowskiej. Siła przemienia się w bojaźliwość. Za rządów endeckich zasiedliśmy do rokowań ze Stanisławem Grabskim. Wierzę, że chciał tej ugody szczerze dotrzymać. Po przewrocie majowym p. Bartel z tej trybuny oświadczył, że niema ugody, zawartej z własnymi obywatelami. Zgłosiłem się wówczas do niego i powiedziałem: Ugody zawiera się tylko z niewypłacalnymi, ale pan jest wypłacalny na całe 100 procent.

Do tej pory niema zapłacono nam ani jednego procentu

Poseł Piotrowski (PPS) przerywa: Zapłacono Lewinem i Wiślickim z klubu BB.

Poseł Thon: Nie wiem, ci panowie nie zdradzają mi swoich tajemnic (Wesołość). Dalej mówca porusza sprawę odpoczynku niedzielnego dowodząc, że

na całym świecie niema przymusu do święcenia 2 dni w tygodniu,

czasami z czterech, jak to było ostatnio. Nie wiem, jaki interes państwowy i jaka racja stanu domaga się

zniszczenia samorządu gmin żydowskich?

Za czasów Moraczewskiego, gdy Naczelnikiem Państwa i źródłem prawa był marsz. Piłsudski, przyrzeczono nam gminę żydowską z szerokim prawem wyborczym i z obszernym zakresem działania. Dziś z oświadczeń tych niema pozostało. Nie zakończono jeszcze zamierzonej organizacji, gdy spadło na nas nowe rozporządzenie, które

ścięśnia zakres działania gminy.

Jest to ten osławiony cenzus pobożności. Kto go niema, ten może być wykreślony z gminy żydowskiej. Jaka racja stanu wymagała tego? Dziś opierając na tym artykule gumowym i elastycznym, każdy starosta jeździ po gminie żydowskiej, jak po starej szkapie: kreśli pozycje budżetowe, narzuca wysokość podatków itd.

Mówca kończy; Wierzę, że z tego miejsca, z którego przemawiam, zasiadam jednak w tym Sejmie od pierwszego dnia jego istnienia, mimo wszystko wierzę, że Sejm odrodzonej Polski to wielka rzecz. Chciałbym dziś z trybuny sejmowej zaapelować do rządu, by nie odstawał wciąż w kącie spraw żydowskich. Niech wejrzy wreszcie w stosunki, niech przyjdzie z pomocą. W budżecie obecnym niema widziemy ani śladu woli, ani chęci w tym kierunku. Dlatego też

ten budżet niema być naszym budżetem.

On w niczem niema ułatwia nam życia i niema gwarantuje nam minimum praw. Klub nasz niema będzie głosował za tym budżetem, lecz wstrzyma się od głosowania. (Oklaski na ławach Koła Żydowskiego).

Poseł Thon przemawiał 30 minut. Znakomitą mowę jego zamieścimy w całości w jednym z następnych numerów. (Dalsze sprawozdanie z obrad sejmu na str. 11).

Znowu niekorzystny dla Polski wyrok Trybunału Haskiego w sprawie równouprawnienia mniejszości polskiej w Gdańsku

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Haga. 4. 2. (R) Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości rozpatrywał dziś spór polsko-gdański w sprawie polskiej mniejszości narodowej w Gdańsku. Wieczorem ogłoszona została

decyzja wedle której większością 9 głosów przeciw 4 Trybunał odrzucił tezę polską, dotyczącą równouprawnienia mniejszości polskiej w Gdańsku z większością niemiecką.

KONKURS

na stanowisko dyrektora Kasy Chorych w Krakowie, która działalnością swą obejmuje powiaty administracyjne:

Kraków—miasto, Kraków—powiat i Wieliczka.

Kandydaci na to stanowisko winni wykazać, że:

- 1) posiadają obywatelstwo polskie;
- 2) czynią zadość warunkom, przepisany w art. 25 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 listopada 1930 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 81, poz. 635) przy ewentualnym uwzględnieniu art. 76, zdanie drugie tegoż rozporządzenia.

Wynagrodzenie za pracę na tem stanowisku będzie ustalone przy zawieraniu umowy służbowej.

Nadanie stanowiska nastąpi prowizorycznie z tem, że w razie zadawalniającej pracy na tem stanowisku, nastąpi stabilizacja, stosownie do postanowień przepisów służbowych.

Podania udokumentowane uwierzytelnionymi odpisami świadectw, należy składać w Kasie Chorych w Krakowie w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Konkurs na stanowisko dyrektora Kasy Chorych w Krakowie“ — do godziny dwunastej w południe dnia 15 lutego 1932 r.

Do podania należy dołączyć dokładny opis życia (curriculum vitae), ze szczególnem uwzględnieniem pracy w instytucjach ubezpieczeń społecznych.

Podania, które pozostaną bez odpowiedzi, należy uważać za nieuwzględnione.

Kraków, dnia 3 lutego 1932 r.

Komisarz Zarządzający Kasą Chorych:
310p Jan Pilarz.

Na roczny kurs gospodarczy

zawodowy) przyjąć możemy od półrocza 3 uczennice. — Wymagana ukończona VII-klasowa szkoła powszechna lub IV. kl. szkoły średniej i ukończony 18-ty rok życia. Informacje w kancelarii szkoły zawodowej dla dziewcząt żyd. „Ognisko Pracy“ w Krakowie, Mikołajska 9, codziennie, z wyjątkiem sobót, od godz. 11—1. Tel. 158-21.

WOLNE POSADY

Poszukuje agentów na Kraków - prowincja. Zgłoszenia: Przemyska 6. Bergman. 318

RÓŻNE

Nie odkładajcie „z dnia na dzień“. Zaabonujcie się zaraz w największej wypożyczalni książek „Kultura“, Tomasa 25. Zniżki dla młodzieży. 312m

Poszukuje spółnika z kapitałem od 2—3000 dolarów do fabryki mydła i świec pierwszorzędnie urządzonej. — Wiadomość: Kraków XXII., Józefińska 41. 143g

LOKALE

Elegancki pokój, telefon, osobne wejście do wynajęcia. Siemiradzkiego 6 m 6. 308

Do wynajęcia 2 pokoje kuchnia komfort. Jasna 5/7. 149g

Lokal parterowy w sieni w Krakowie przy ulicy Poselskiej 9, bez odstępnego do wynajęcia. — Wiadomość także n właściciela. 32v

SPRZEDAŻ

Kasa ogniotrwała w b. dobrym stanie tania do sprzedania. Zgłoszenia do Admin. Now. Dziennika pod „Kasa“ 146bp

TROCHE HUMORU



— Tatusiu, czy Indianie zawsze idą gęsiego?
— Ja coprawda widziałem tylko jednego Indianina, ale ten rzeczywiście szedł tak.

KONKURS

na stanowisko dyrektora Kasy Chorych w Chrzanowie, która działalnością swą obejmuje powiat administracyjny Chrzanów.

Kandydaci na to stanowisko winni wykazać, że:

- 1) posiadają obywatelstwo polskie;
- 2) czynią zadość warunkom, przepisany w art. 25 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 listopada 1930 r. (Dz. U. R. P. 81 poz. 635) przy ewentualnym uwzględnieniu art. 76, zdanie drugie, tegoż rozporządzenia.

Wynagrodzenie za pracę na tem stanowisku będzie ustalone przy zawieraniu umowy służbowej.

Nadanie stanowiska nastąpi prowizorycznie z tem, że w razie zadawalniającej pracy na tem stanowisku nastąpi stabilizacja, stosownie do postanowień służbowych.

Podania udokumentowane uwierzytelnionymi odpisami świadectw, należy składać w Kasie Chorych w Chrzanowie, w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Konkurs na stanowisko dyrektora Kasy Chorych w Chrzanowie“ — do godziny dwunastej w południe dnia 15 lutego 1932 r.

Do podania należy dołączyć dokładny opis życia (curriculum vitae), ze szczegółowem uwzględnieniem pracy w instytucjach ubezpieczeń społecznych.

Podania, które pozostaną bez odpowiedzi, należy uważać za nieuwzględnione.

Chrzanów, dnia 1 lutego 1932 r.

Komisarz Zarządzający Kasą Chorych:
311p Dr Zdzisław Kolkiewicz mp.

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE W KRAKOWIE

przeniosły biura centralnego zarządu na ul. Basztowa 10 Tel. 114-72

W TOWARZYSTWIE UBEZPIECZEN NA ZYCIE

»FENIKS«

było z końcem roku 1930 w 19 państwach 747.474 ubezpieczeń na kapitał w łącznej wysokości 3 i 1/4 miljarða złotych w mocy.

W tymże roku wypłacono ubezpieczonym około 45 milionów złotych.

Dyrekcje filjalne:

Kraków, ulica św. Jana 3. — Lwów, ulica Kościuszki 8.

Filja w BIELSKU, ulica Kolejowa 3. — Biuro filjalne w Krakowie, ulica św. Jana 3.

Oddział K. K. L. na Zach. Małopolskę i Śląsk w Krakowie, ulica św. Jana L. 3.

RENUMERATA: w Krakowie 4 prow. miesięczna Zł. 6'00 kwartał, Zł. 18'00
w Krakowie z odnośnien do domu „ 6'20 „ 18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową „ 6'60 „ 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ 10'00 „ 30'00

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie także w niedzielę i dni pośw a

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 3 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: I. strona 1'25. — Tekst 1'—. Nadesłane 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik“: Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer. Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiljana Feldgusa